
令和３年２月１６日提出

定例教育委員会会議議案

木更津市教育委員会



１

２ 井上　美鈴　委員

３ 髙澤　茂夫　教育長 ・ 豊田　雅之　委員

４

５

(1)

(2)

(3)

６

７

木更津市教育委員会会議日程

開 会 令和３年２月１６日（火）　午後１時３０分

開 会 宣 言

会議録署名人の指名

前回会議録作成の報告

閉 会 宣 言

報 告 事 項

そ の 他

付 議 議 案

臨時代理の報告について
　市議会の議決を要する事件の議案（特別職の職員で常勤の
　ものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例案）
　について(2P)

報 告 第 1 号

報 告 第 2 号
臨時代理の報告について
　市議会の議決を要する事件の議案（令和２年度教育費３月補正　 
  予算案）について(8P)

報 告 第 3 号
臨時代理の報告について
　市議会の議決を要する事件の議案（令和３年度教育費　
  当初予算案）について(43P)
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報告第１号 

臨時代理の報告について 

 木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和６１年木更津市教育委員会規則第１号）第６条第

１項の規定により、別紙のとおり臨時代理をし処理したので、同条第２項の規定により報告する。 

  令和３年２月１６日提出 

木更津市教育委員会教育長  髙 澤  茂 夫  
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教育委員会の議決事項の臨時代理 

 木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和６１年木更津市教育委員会規則第１号）第６条第

１項の規定により会議を招集する暇がないと認めるので、次のとおり臨時代理し処理する。

  令和３年１月２７日

木更津市教育委員会教育長  髙 澤  茂 夫  

臨時代理第１号

市議会の議決を要する事件の議案（特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条

例の一部を改正する条例案）について

別紙のとおり
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木教総第５３８号  

令和３年１月２７日  

 

木更津市長  渡 辺  芳 邦  様 

 

木更津市教育委員会 

教育長  髙 澤  茂 夫 

              （公印省略） 

 

 

令和３年３月市議会臨時会に附議する教育委員会に係る条例案の意見聴取に

ついて（回答） 

 令和３年１月１９日付け木職第９８２号で意見を求められました標記の件につきまして、

意見はございません。 
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議案第  号 

特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いて 

特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例を次のように制

定する。 

令和３年  月  日提出 

                          木更津市長  渡 辺  芳 邦   

木更津市条例第  号 

特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例 

特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例（昭和４０年木更津市条例第９号）の

一部を次のように改正する。 

 附則第３項中「令和３年３月３１日」を「令和４年３月３１日」に改める。 

   附 則 

 この条例は、公布の日から施行する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

提案理由 

特別職の職員で常勤のものの給料月額を減額して支給する期間を延長するため、関係条文の整

備をしようとするものである。 
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報告第２号 

   臨時代理の報告について 

 木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和６１年木更津市教育委員会規則第１号）第６条第

１項の規定により、別紙のとおり臨時代理をし処理したので、同条第２項の規定により報告する。 

  令和３年２月１６日提出 

木更津市教育委員会教育長  髙 澤  茂 夫   
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   教育委員会の議決事項の臨時代理 

 木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和６１年木更津市教育委員会規則第１号）第６条第

１項の規定により会議を招集する暇がないと認めるので、次のとおり臨時代理し処理する。 

  令和３年１月２９日 

木更津市教育委員会教育長  髙 澤  茂 夫   

臨時代理第２号 

   市議会の議決を要する事件の議案（令和２年度教育費３月補正予算案）について 

 

 別紙のとおり 
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木 教 総 第 ５ ８ ９ 号  

令和３年１月２９日  

 

木更津市長  渡 辺  芳 邦  様 

 

木更津市教育委員会 

教育長  髙 澤  茂 夫 

              （公印省略） 

 

 

令和３年３月市議会定例会に附議する教育委員会に係る予算議案の意見聴取

について（回答） 

 令和３年１月１９日付け木財第１５８２号で意見を求められました標記の件につきまして、

意見はございません。 
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部等名

歳　入

（単位：千円）

当初予算額
（Ａ）

予算現額
（Ｂ）

補正額
（Ｃ）

補正後の額
（Ｂ＋Ｃ）

50
分担金及び
負担金

5 負担金 15 教育費負担金 4,665 4,665 ▲ 40 4,625

55
使用料及び
手数料

5 使用料 30 教育使用料 16,059 11,719 ▲ 5,181 6,538

5 国庫負担金 15 教育費国庫負担金 112,318 112,318 ▲ 1,603 110,715

10 国庫補助金 35 教育費国庫補助金 33,346 396,328 4,055 400,383

5 県負担金 25 教育費県負担金 156 0 0 0

10 県補助金 40 教育費県補助金 5,050 4,902 692 5,594

35 教育費県委託金 193 193 ▲ 123 70

40
事務処理の特例にか
かる県委託金

60 60 0 60

70 財産収入 5
財産運用
収入

10 利子及び配当金 7 7 0 7

75 寄附金 5 寄附金 30 教育費寄附金 0 1,000 2,480 3,480

35
生涯学習基金
繰入金

0 0 0 0

45
学校教育施設整備基
金繰入金

0 0 0 0

10 市預金利子 5 市預金利子 0 0 0 0

8 給食事業収入 632,332 632,332 ▲ 72,311 560,021

15 雑入 393,667 402,994 ▲ 375,863 27,131

95 市債 5 市債 40 教育債 258,900 248,700 ▲ 64,400 184,300

1,456,753 1,815,218 ▲ 512,294 1,302,924

60 国庫支出金

令和２年度３月補正予算一覧
教育委員会

款 項 目

65 県支出金

15 県委託金

80 繰入金 5 基金繰入金

90 諸収入

30 雑入

計
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部等名

歳　出

款 項 目 当初予算額
予算現額
（Ａ）

補正額
（Ｂ）

補正後の額
（Ａ＋Ｂ）

10 0 0 4,134 4,134

5 0 0 4,134 4,134

65 諸費 0 0 4,134 4,134

50 4,564,083 5,236,427 ▲ 595,645 4,640,782

5 500,370 484,859 1,696 486,555

5 教育委員会費 17,668 16,745 ▲ 4 16,741

10 事務局費 348,635 334,452 1,844 336,296

17 まなび支援センター費 134,067 133,662 ▲ 144 133,518

10 824,130 1,264,009 ▲ 128,541 1,135,468

5 学校管理費 501,724 571,829 ▲ 103,515 468,314

10 教育振興費 122,239 492,013 ▲ 841 491,172

15 学校建設費 200,167 200,167 ▲ 24,185 175,982

15 858,062 1,100,349 ▲ 347,912 752,437

5 学校管理費 589,635 635,266 ▲ 320,893 314,373

10 教育振興費 116,821 313,477 ▲ 4,840 308,637

15 学校建設費 151,606 151,606 ▲ 22,179 129,427

20 0 0 0 0

5 教育振興費 0 0 0 0

25 930,396 934,015 ▲ 30,022 903,993

5 社会教育総務費 163,769 152,262 ▲ 3,511 148,751

10 青少年育成費 11,901 11,908 ▲ 1,480 10,428

15 公民館費 473,582 477,973 ▲ 13,995 463,978

20 図書館費 139,455 154,368 ▲ 113 154,255

25 少年自然の家費 12,641 12,641 ▲ 1,053 11,588

27 博物館費 122,389 118,584 ▲ 9,151 109,433

30 生涯学習まちづくり推進事業費 6,659 6,279 ▲ 719 5,560

30 1,451,125 1,453,195 ▲ 90,866 1,362,329

20 学校給食費 1,451,125 1,453,195 ▲ 90,866 1,362,329

中学校費

幼稚園費

社会教育費

保健体育費

令和２年度３月補正予算一覧

教育委員会

（単位：千円）

教育費

教育総務費

小学校費

総務費

総務管理費
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報告第３号 

臨時代理の報告について 

 木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和６１年木更津市教育委員会規則第１号）第６条第

１項の規定により、別紙のとおり臨時代理をし処理したので、同条第２項の規定により報告する。 

  令和３年２月１６日提出 

木更津市教育委員会教育長  髙 澤  茂 夫  
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教育委員会の議決事項の臨時代理 

 木更津市教育委員会組織及び運営規則（昭和６１年木更津市教育委員会規則第１号）第６条第

１項の規定により会議を招集する暇がないと認めるので、次のとおり臨時代理し処理する。

  令和３年１月２９日 

木更津市教育委員会教育長  髙 澤  茂 夫  

臨時代理第３号

市議会の議決を要する事件の議案（令和３年度教育費当初予算案）について

別紙のとおり
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木 教 総 第 ５ ９ ０ 号 

令和３年１月２９日 

木更津市長  渡 辺  芳 邦  様

木更津市教育委員会

教育長  髙 澤  茂 夫

（公印省略）

令和３年３月市議会定例会に附議する教育委員会に係る予算議案の意見聴取

について（回答）

 令和３年１月１９日付け木財第１５８６号で意見を求められました標記の件につきまして、

意見はございません。
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（単位：千円）

当初
予算額
（Ａ）

前年度当初
予算額
（Ｂ）

増減
（Ａ－Ｂ）

50
分担金及び
負担金

5 負担金 15 教育費負担金 4,652 4,665 ▲ 13

55
使用料及び
手数料

5 使用料 30 教育使用料 13,573 16,059 ▲ 2,486

5 国庫負担金 15 教育費国庫負担金 0 112,318 ▲ 112,318

10 国庫補助金 35 教育費国庫補助金 14,384 33,346 ▲ 18,962

5 県負担金 25 教育費県負担金 0 156 ▲ 156

10 県補助金 40 教育費県補助金 6,013 5,050 963

35 教育費県委託金 70 193 ▲ 123

40
事務処理の特例にか
かる県委託金

64 60 4

70 財産収入 5
財産運用
収入

10 利子及び配当金 7 7 0

75 寄附金 5 寄附金 30 教育費寄附金 0 0 0

35
生涯学習基金
繰入金

0 0 0

45
学校教育施設整備基
金繰入金

0 0 0

10 市預金利子 5 市預金利子 0 0 0

8 給食事業収入 630,394 632,332 ▲ 1,938

15 雑入 333,476 393,667 ▲ 60,191

95 市債 5 市債 40 教育債 0 258,900 ▲ 258,900

1,002,633 1,456,753 ▲ 454,120

教育委員会【歳入】

60 国庫支出金

款 項 目

県支出金65

30 雑入

計

90 諸収入

基金繰入金5繰入金80

15 県委託金
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（単位：千円）

款 項 目
当初
予算額
（Ａ）

前年度当初
予算額
（Ｂ）

増減
（Ａ－Ｂ）

50 4,285,914 4,564,083 ▲ 278,169

5 514,494 500,370 14,124

5 教育委員会費 16,663 17,668 ▲ 1,005

10 事務局費 355,917 348,635 7,282

17 まなび支援センター費 141,914 134,067 7,847

10 704,601 824,130 ▲ 119,529

5 学校管理費 502,918 501,724 1,194

10 教育振興費 173,981 122,239 51,742

15 学校建設費 27,702 200,167 ▲ 172,465

15 663,188 858,062 ▲ 194,874

5 学校管理費 496,939 589,635 ▲ 92,696

10 教育振興費 166,249 116,821 49,428

15 学校建設費 0 151,606 ▲ 151,606

20 0 0 0

5 教育振興費 0 0 0

25 895,531 930,396 ▲ 34,865

5 社会教育総務費 168,152 163,769 4,383

10 青少年育成費 11,731 11,901 ▲ 170

15 公民館費 485,013 473,582 11,431

20 図書館費 142,526 139,455 3,071

25 少年自然の家費 11,678 12,641 ▲ 963

27 博物館費 70,539 122,389 ▲ 51,850

30
生涯学習まちづくり推進
事業費

5,892 6,659 ▲ 767

30 1,508,100 1,451,125 56,975

20 学校給食費 1,508,100 1,451,125 56,975

保健体育費

教育委員会【歳出】

教育費

教育総務費

小学校費

中学校費

幼稚園費

社会教育費
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